
v ^ 

Revista de Occidente 
Revista mensual fundada en 1923 por 

José Ortega y Gasset 

leer, pensar, saber 

j . t. fraser • maría zambrano • umberto eco • james 
buchanan • jena-francois lyotard • george steiner •julio 
caro baroja • raymond carr • norbert elias • julio Cortázar 

• gianni vattimo • j . I. lópez aranguren • georg simmel • 
georges duby • Javier muguerza • naguib mahfuz •susan 
sontag • mijail bajtin • ángel gonzález • jürgen habermas 

• a. j . greimas • juan benet • richard rorty • paúl ricoeur 
•mario bunge • pierre bourdieu #isaiah berlin • michel 
maffesoli • claude lévi-strauss • octavio paz • jean 
baudrillard • iris murdoch • rafael alberti • jacques 
derrida • ramón carande • robert darnton • rosa chacel 

Edita: Fundación José Ortega y Gasset 
Fortuny, 53, 28010 Madrid. Tel. 410 44 12 

Distribuye: Comercial Atheneum 
Rufino González, 26. 28037 Madrid. Tel. 754 20 62 



77 

78 

79 

80 

LETRA 
INTERNACIONAL 

NOVELA Y MODERNIDAD. INTELECTUALES 
Y POETAS. Claudio Magris, Julián Barnes, J. A. 
Marina, Victoria Camps, Gabriel Ferrater, J. Gil de 
Biedma, Pere Ballart, Jordi Julia, J. J. Brunner, Rosa 
Pereda, Fernando Reinares, Andrés Barba, Clara Janes, 
H. M. Enzensberger 

EL PENSADOR QUE INTERVIENE. LA UTOPÍA. 
Fernando Savater, Rosa Pereda, Imre Kertész, Manuel 
Cruz, Rogelio Blanco, Juan Manuel Cobo Suero, 
Armando Hart Dávalos, José A. López Campillo, 
Amable Fernández Sanz, Ana María Leyra, María F. 
Santiago, Héctor E. Coicchini, Jean Chalón, Tomás 

Álvarez, Rafael García Alonso 

VICIOS NOCTURNOS. TEORÍA Y PRACTICA 
DEL LIBERTINAJE. Jorge Herralde, Juan García 
Ponce, Antonio Gómez Rufo, Jerónimo Gonzalo, Juan 
Francisco Ferré, Antonio Altarriba, Lourdes Ortiz, 
Rosa Pereda, John Updike, Lluís X. Álvarez, Gianni 

Vattimo 

HUÉSPEDES DE LA VIDA. MAX AUB, UNA VOZ 
EN EL EXILIO. Jesús Martín Barbero, Joaquín 
Leguina, Gérard Malgat, Jordi Soler, Francisco Caudet, 
Manuel García, Fernando Huici, Julio Pérez Perucha, 
Eduardo Haro Tecglen, Eduardo Vázquez, George 

Steiner, Norman Mailer 

Redacción y Suscripciones: 
Monte Esquinza 30, 2.a Dcha. - 28010 Madrid - Tel.: 913 104 696 Fax: 913 194 585 

www.arce.es/Letra.html - editorial@fpabloiglesias.es 



CUADERNOS 
HISPANOAMERICANOS 

LOS DOSSIERS 

559 Vicente Aleixandre 
560 Modernismo y fin del siglo 
561 La crítica de arte 
562 Marcel Proust 
563 Severo Sarduy 
564 El libro español 
565/66 José Bianco 
567 Josep Pía 
568 Imagen y letra 
569 Aspectos del psicoanálisis 
570 Español/Portugués 
571 Stéphane Mallarmé 
572 El mercado del arte 
573 La ciudad española actual 
574 Mario Vargas Llosa 
575 José Luis Cuevas 
576 La traducción 
577/78 El 98 visto desde América 
579 La narrativa española actual 
580 Felipe II y su tiempo 
581 El fútbol y las artes 
582 Pensamiento político español 
583 El coleccionismo 
584 Las bibliotecas públicas 
585 Cien años de Borges 
586 Humboldt en América 
587 Toros y letras 
588 Poesía hispanoamericana 
589/90 Eugenio d'Ors 
591 El diseño en España 
592 El teatro español contempo­

ráneo 

593 
594 
595 
596 

597 

598 
599 
600 
601/2 

603 
604 

605 
606 
607 
608 
609 
610 

611 
612 
613/14 
615 

616 

617 

618 

El cine español actual 
El breve siglo XX 
Escritores en Barcelona 
Inteligencia artificial y reali­
dad virtual 
Religiones populares ameri­
canas 
Machado de Assis 
Literatura gallega actual 
José Ángel Valente 
Aspectos de la cultura brasi­
leña 
Luis Buñuel 
Narrativa hispanoamericana 
en España 
Carlos V 
Eca de Queiroz 
WilliamBlake 
Arte conceptual en España 
Juan Benet y Bioy Casares 
Aspectos de la cultura colom 
biana 
Literatura catalana actual 
La televisión 
Leopoldo Alas «Clarín» 
Cuba: independencia y en­
mienda 
Aspectos de la cultura vene­
zolana 
Memorias de infancia y ju­
ventud 
Revistas culturales en espa­
ñol 



CUADERNOS 
HISPANOAMERICANOS 

Boletín de suscripción 
Don 

con residencia en 

calle de , núm se suscribe a la 

Revista CUADERNOS HISPANOAMERICANOS por el tiempo de 

a partir del número , cuyo importe de se compromete 

a pagar mediante talón bancario a nombre de CUADERNOS HISPANOAMERICANOS. 

de de 2004 

El suscriptor 

Remítase la Revista a la siguiente dirección 

Precios de suscripción 
Euros 

España Un año (doce números) 52 € 
Ejemplar suelto 5 € 

Correo ordinario Correo aéreo 

Europa Un año 109 € 15l€ 
Ejemplar suelto 10 € 13 € 

Iberoamérica Un año 90 $ 150$ 
Ejemplar suelto 8,5 $ 14 $ 

USA Un año 100 $ 170 $ 
Ejemplar suelto 9 $ 15$ 

Asia Un año 105 $ 200 $ 
Ejemplar suelto 9,5 $ 16 $ 

Pedidos y correspondencia: 
Administración de CUADERNOS HISPANOAMERICANOS 

Agencia Española de Cooperación Internacional 
Avda. de los Reyes Católicos, 4. Ciudad Universitaria 

28040 MADRID. España, Teléfono 583 83 96 





Próximamente: 

Clásicos de la literatura argentina 

Juan José Sebreli 

José Amícola 

María Teresa Gramuglio 

Bernat Castany Prado 

Martín Palermo 

C 
MINISTERIO 

DE ASUNTOS 
EXTERIORES 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL 

Anterior Inicio


