

Revista de Occidente

Revista mensual fundada en 1923 por José Ortega y Gasset

leer, pensar, saber

j. t. fraser • maría zambrano • umberto eco • james buchanan • jena-françois lyotard • george steiner • julio caro baroja • raymond carr • norbert elias • julio cortázar • gianni vattimo • j. l. lópez aranguren • georg simmel • georges duby • javier muguerza • naguib mahfuz • susan sontag • mijail bajtin • ángel gonzález • jürgen habermas • a. j. greimas • juan benet • richard rorty • paul ricoeur • mario bunge • pierre bourdieu • isaiah berlin • michel maffesoli • claude lévi-strauss • octavio paz • jean baudrillard • iris murdoch • rafael alberti • jacques derrida • ramón carande • robert darnton • rosa chacel

Edita: Fundación José Ortega y Gasset Fortuny, 53, 28010 Madrid. Tel. 410 44 12

Distribuye: Comercial Atheneum Rufino González, 26, 28037 Madrid, Tel. 754 20 62

LETRA INTERNACIONAL

- NOVELA Y MODERNIDAD. INTELECTUALES
 Y POETAS. Claudio Magris, Julian Barnes, J. A.
 Marina, Victoria Camps, Gabriel Ferrater, J. Gil de
 Biedma, Pere Ballart, Jordi Juliá, J. J. Brunner, Rosa
 Pereda, Fernando Reinares, Andrés Barba, Clara Janés,
 H. M. Enzensberger
- T8

 EL PENSADOR QUE INTERVIENE. LA UTOPÍA.
 Fernando Savater, Rosa Pereda, Imre Kertész, Manuel
 Cruz, Rogelio Blanco, Juan Manuel Cobo Suero,
 Armando Hart Dávalos, José A. López Campillo,
 Amable Fernández Sanz, Ana María Leyra, María F.
 Santiago, Héctor E. Coicchini, Jean Chalon, Tomás
 Álvarez, Rafael García Alonso
- VICIOS NOCTURNOS. TEORÍA Y PRÁCTICA DEL LIBERTINAJE. Jorge Herralde, Juan García Ponce, Antonio Gómez Rufo, Jerónimo Gonzalo, Juan Francisco Ferré, Antonio Altarriba, Lourdes Ortiz, Rosa Pereda, John Updike, Lluís X. Álvarez, Gianni Vattimo
- HUÉSPEDES DE LA VIDA. MAX AUB, UNA VOZ EN EL EXILIO. Jesús Martín Barbero, Joaquín Leguina, Gérard Malgat, Jordi Soler, Francisco Caudet, Manuel García, Fernando Huici, Julio Pérez Perucha, Eduardo Haro Tecglen, Eduardo Vázquez, George Steiner, Norman Mailer

Redacción y Suscripciones:

CUADERNOS

HISPANOAMERICANOS

LOS DOSSIERS

227	vicente Aleixandre	393	El cine espanol actual
560	Modernismo y fin del siglo	594	El breve siglo XX
561	La crítica de arte	595	Escritores en Barcelona
562	Marcel Proust	596	Inteligencia artificial y reali-
563	Severo Sarduy		dad virtual
564	El libro español	597	Religiones populares ameri-
565/66	José Bianco		canas
567	Josep Pla	598	Machado de Assis
568	Imagen y letra	599	Literatura gallega actual
569	Aspectos del psicoanálisis	600	José Ángel Valente
570	Español/Portugués	601/2	Aspectos de la cultura brasi-
571	Stéphane Mallarmé		leña
572	El mercado del arte	603	Luis Buñuel
57 3	La ciudad española actual	604	Narrativa hispanoamericana
574	Mario Vargas Llosa	<i>C</i> 0.5	en España
575	José Luis Cuevas	605	Carlos V
576	La traducción	606	Eça de Queiroz
577/78	El 98 visto desde América	607	William Blake
579	La narrativa española actual	608	Arte conceptual en España
580	Felipe II y su tiempo	609 610	Juan Benet y Bioy Casares
581	El fútbol y las artes	010	Aspectos de la cultura colombiana
582	Pensamiento político español	611	Literatura catalana actual
583	El coleccionismo	612	La televisión
584	Las bibliotecas públicas	613/14	Leopoldo Alas «Clarín»
585	Cien años de Borges	615	Cuba: independencia y en-
586	Humboldt en América	013	mienda
587	Toros y letras	616	Aspectos de la cultura vene-
588	Poesía hispanoamericana		zolana
589/90	Eugenio d'Ors	617	Memorias de infancia y ju-
591	El diseño en España		ventud
592	El teatro español contempo-	618	Revistas culturales en espa-
	ráneo		ñol

CUADERNOS HISPANOAMERICANOS

Boletín de suscripción

Don					
con residencia en					
calle de		, núm	. se suscribe a la		
Revista CUADERN	OS HISPANOAMERICANOS por el tiempo de				
	, cuyo importe de				
	lón bancario a nombre de CUADERNOS HISPANO		. se compromete		
a pagai mediante tai			1- 2004		
	•••••	de			
El suscriptor					
Remítase la Revista a la siguiente dirección					
8					
Precios de suscripción					
	ricelos de suscripero	,11			
		Euros	4 71		
España	Un año (doce números)	52 €			
	Ejemplar suelto	5 €			
		Correo ordinario	Correo aéreo		
	`	correo oramano	correo acreo		
Europa	Un año	109 €	151€		
	Ejemplar suelto	10 €	13 €		
Iberoamérica	Un año	90 \$	150\$		
	Ejemplar suelto	8,5 \$	14 \$		
USA	Un año	100 \$	170\$		
	Ejemplar suelto	9 \$	15 \$		
Asia	Un año	105 \$	200\$		

Pedidos y correspondencia:

Ejemplar suelto

9.5\$

16\$

Administración de CUADERNOS HISPANOAMERICANOS Agencia Española de Cooperación Internacional Avda. de los Reyes Católicos, 4. Ciudad Universitaria 28040 MADRID. España, Teléfono 583 83 96



Próximamente:

Clásicos de la literatura argentina

Juan José Sebreli José Amícola María Teresa Gramuglio Bernat Castany Prado Martín Palermo







